
Aktuální epidemiologická 

situace tuberkulózy v ČR.  

BCG vakcinace

HVD, 5. 10. 2018

MUDr. Jiří Wallenfels

Národní jednotka dohledu nad tuberkulózou, 

Nemocnice Na Bulovce

e-mail: jiri.wallenfels@bulovka.cz

mailto:jiri.wallenfels@bulovka.cz


Obsah prezentace

• Aktuální epidemiologická situace 

tuberkulózy v ČR

• BCG vakcinace

• Budoucnost vakcinace proti tuberkulóze



Obsah prezentace

• Aktuální epidemiologická situace 

tuberkulózy v ČR

• BCG vakcinace

• Budoucnost vakcinace proti tuberkulóze

Zdroj: Registr tubekulózy



Notifikace TBC v ČR 1958 - 2017

0

5000

10000

15000

20000

19
58

19
62

19
66

19
70

19
74

19
78

19
82

19
86

19
90

19
94

19
98

20
02

20
06

20
10

20
14



Hlášené počty TBC v ČR, 

2008 - 2017

879

710 680
609 611

502 514 518 517 505

8,4

6,8 6,5
5,8 5,8

4,776 4,9 4,9 4,9 4,769

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

počet případů počet případů na 100 000 obyv.



Hlášené počty TBC na 100 000 
obyvatel, EU/EEA, 2016

6

Hlášeno 58 994 TBC případů ve 30 státech EU/EEA,
11,4 na 100 000 obyvatel (rozpětí 1,8–68,9)

Nehlásí

20 až 49

10 až 19

5 až 9

≥ 50

Případy na 100 000 obyv.

< 5



Hlášené případy TBC podle věkových 

skupin a pohlaví na 100 000, ČR, 2017                             

0

2

4

6

8

10

12

14

16

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75+

P
o
če

t 
p

ří
p

a
d

ů
 n

a
 1

0
0
 0

0
0

Muži

Ženy

Muži: 365 případů, ženy: 140 případů



439

66

Jen mimoplicní Plicní

Hlášené případy TBC podle lokalizace 

onemocnění, ČR 2017

87 %

13 %



Hlášené případy TBC podle kraje bydliště

v roce 2017 (na 100 000 obyvatel)

2,5 – 3,7

4,9 – 7,6

Počet hlášených 

na 100 000

95 (7,4)

16 (2,5)

44 (7,6)
49 (3,6)

8 (2,7)

55 (6,7)

22 (5,0)

27 (4,9)

29 (5,6)

13 (2,6)

66 (5,6)

21 (3,3)

15 (2,6)

45 (3,7)

!

!

!
!!

! = meziroční 

nárůst

!

!



70 %

Náhodně 11 %

Vyšetření pro obtíže

Kontakt s TBC 7 %

Kontrola osob rizikových skupin  10 %

Pitva  2 %

Hlášené případy TBC podle způsobu   

zjištění, ČR, 2017



Hlášené případy TBC podle ověřenosti, 

ČR, 2017

372

133

74 %
26 %

Bakt. ověřenáBakt. neověřená

184 případů 

TBC plic mikroskop. 

pozit. ze sputa

(silné zdroje infekce)



Hlášené počty MDR - TB              

v ČR, 2008 - 2017

8

4

9

5

3
0

4

10

6

8

0

2

4

6

8

10

12

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017



Hlášené počty TBC u HIV+

a podíl vyšetřených na HIV,

ČR, 2008 - 2017

6 6 5 4 6 0 3 2 5 8

19,9 23,0 26,3 25,3 22,6 24,7
28,6

35,3
39,7 39,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

počet případů podíl vyšetřených na HIV v %



Hlášené počty zemřelých         

na TBC v ČR, 2008 - 2017

57

43

28 28
22

44

22

33
27 25

0

10

20

30

40

50

60

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017



Hlášené počty TBC u osob narozených 

mimo ČR, 2008 - 2017

186

136
117 112 105

79
96

110

151 159

21,2

19,2
17,2 18,4

17,2
15,7

18,7
21,2

29,2
31,5

0

5

10

15

20

25

30

35

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

počet případů % z celkového počtu



Počet hlášených onemocnění TBC v ČR 

podle země narození nemocného, 2017

30

25

23
16

16

10

39

Ukrajina

Slovensko

Vietnam

Rumunsko

Mongolsko

Bulharsko

Ostatní



Obsah prezentace

• Aktuální epidemiologická situace 

tuberkulózy v ČR

• BCG vakcinace

• Budoucnost vakcinace proti tuberkulóze



BCG vakcinace

• Význam: Prevence závažných forem dětské 

tuberkulózy (TB meningitida a miliární TB)

• Minimální účinnost na plicní TB dospělých + 

relativně vysoká reaktogenita vakcíny +

příznivá epidemiologická situace TB v ČR

• Selektivní BCG vakcinace od roku 2010 v ČR

• Nejčastější indikace: původ nebo pobyt dítěte 

(rodičů dítěte) v zemi s vyšším výskytem TB



BCG vakcinace ve státech EU/EEA             

v roce 2018

Zdroj: WHO

Neočkují nebo 

jen rizikové 

skupiny 

Plošná 

vakcinace 

při 

či krátce 

po narození

8 z 28 států EU provádí plošnou kalmetizaci



Výsledky kontroly BCG 

proočkovanosti u dětí 

narozených 1.7.2016 – 31.12.2016

Kontrola HS na kalmetizačních 

centrech (a u PLDD) v roce 2017 



Podíl (v %) ke kalmetizaci indikovaných dětí               

podle krajů – šetření v kalmetizačních centrech

Děti narozené 1. 7. 2016 – 31. 12. 2016 

0

2

4

6

8

10

12

PR STČ JČ PL KV UL LB HK PU VY JM OL ZL MS ČR

%



Podíl (v %) kalmetizovaných z indikovaných dětí               

podle krajů – šetření v kalmetizačních centrech

Děti narozené 1. 7. 2016 – 31. 12. 2016 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

PR STČ JČ PL KV UL LB HK PU VY JM OL ZL MS ČR

%



Podíl (v %) kalmetizovaných do 6 týdnů věku               

z indikovaných dětí podle krajů – šetření                            

v kalmetizačních centrech

Děti narozené 1. 7. 2016 – 31. 12. 2016

0

10

20

30

40

50

60

70

80

PR STČ JČ PL KV UL LB HK PU VY JM OL ZL MS ČR

%



Podíl (v %) kalmetizovaných neindikovaných dětí               

podle krajů – šetření v kalmetizačních centrech

Děti narozené 1. 7. 2016 – 31. 12. 2016

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

PR STČ JČ PL KV UL LB HK PU VY JM OL ZL MS ČR

%



Obsah prezentace

• Aktuální epidemiologická situace 

tuberkulózy v ČR

• BCG vakcinace

• Budoucnost vakcinace proti tuberkulóze



Nová vakcína proti tuberkulóze ??



Podrobnosti studie
(studie sponzorována GSK a Aeras)

• GSK kandidátní vakcína M72/AS01E –

subjednotková vakcína obsahující dva M. 

tuberculosis antigeny (32A a 39A) a 

adjuvans (stejné jako v Shingrixu)

• Randomizovaná, dvojitě zaslepená, 

placebem kontrolovaná studie fáze 2b 

prováděná v Keni, Jižní Africe a Zambii.



Podrobnosti studie
(studie sponzorována GSK a Aeras)

• Účastníci studie: HIV negativní, LTBI 

pozitivní ve věku 18-50 roků, 

randomizováni v poměru 1:1 – 2 dávky 

vakcíny v měsíčním odstupu (1 787  

účastníků) nebo placebo (1 786 účastníků)

• Hodnotila se účinnost v prevenci progrese 

do aktivní plicní bakteriologicky ověřené 

tuberkulózy, bezpečnost,…

• Průměrná doba sledování byla 2,3 roku



Podrobnosti studie
(studie sponzorována GSK a Aeras)

• Výsledky: 10 případů tuberkulózy ve 

skupině s vakcínou vs 22 případů ve skupině 

s placebem, 

VE 54 % (95% CI, 2,9-78,2; P = 0,04)

• Přijatelný bezpečnostní profil



Děkuji Vám za pozornost


